
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  07/02/2022            Deliberazione n. 54 

 

 

O G G E T T O : “Celebrazioni  del Centenario   del Congresso Nazionale delle 

Bonifiche  di San Donà di Piave 1922-2022”. Organizzazione della Settimana della 

Bonifica e dell’Irrigazione ed altri eventi di comunicazione  nell’anno  2022. 

Autorizzazione e prenotazione impegno di spesa. 

 
  

L’anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di febbraio alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 2002 

del 01/02/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 DE FILIPPO Giuseppe SI 

2 CARRABBA Raffaele NO 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CASOLI Francesco   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 CAVALIERI Leonardo SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Raffaele Carrabba 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene e il Dirigente 

del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele 

De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che ricorre quest’anno il centenario del Congresso Regionale Veneto per le bonifiche 

svoltosi a San Donà di Piave (VE) nei giorni 23-24-25 marzo 1922,  nel quale si confermò l’idea della 

bonifica integrale e  si avvio un processo innovatore  della bonifica; 

Considerato che l’Associazione Nazionale delle Bonifiche, Irrigazioni e Miglioramenti Fondiari 

(ANBI) ha promosso la celebrazione del centenario ed ha coinvolto tutte le ANBI regionali ed i relativi 

Consorzi associati, invitandoli ad aderire  alle manifestazioni a carattere nazionale e regionale e  ad 

organizzare eventi locali; 

Considerato, inoltre, che la stessa ANBI ha promosso  “La settimana della Bonifica e dell’irrigazione 

2022” ed ha fissato la relativa realizzazione  dal 14 al 22 maggio 2022; 

Atteso  che questi eventi sono occasione per divulgare il ruolo istituzionale del Consorzio e 

costituiscono una modalità di comunicazione  più efficace e capillare, capace di rendere la comunità 

partecipe dei processi di cambiamento  di questo Ente,  che gioca  un ruolo sempre più centrale per 

l’economia di Capitanata;  

Ritenuto dover aderire alle celebrazioni del Centenario a livello nazionale e regionale e preparare un 

programma di manifestazioni  e varie attività di  comunicazione al fine di ottenere una maggiore 

legittimazione del lavoro dei Consorzi di bonifica e un miglioramento della reputazione;   

Ritenuto, altresì,  di organizzare e  realizzare la settimana della Bonifica e dell’irrigazione dal 14 al 22 

maggio 2022  e altri eventi divulgativi di minore rilevanza distribuiti nell’arco dell’anno incentrati sulle 

funzioni della “Bonifica”,  con possibilità di informare non solo le scolaresche ma un’ampia platea di 

soggetti; 

Atteso che per l’organizzazione e la pubblicizzazione delle manifestazioni, iniziative ed eventi                  

è stato stimato un costo presunto  di € 25.000,00; 

Accertato che la spesa trova disponibilità alla Missione  1, programma 2, macroaggregato. 103,  cap. 

24 delle uscite del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per i motivi di cui in narrativa,  che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di aderire alle  celebrazioni del “ Centenario del Congresso Regionale Veneto per le bonifiche 

svoltosi a San Donà di Piave (VE) nei giorni 23-24-25 marzo 1922” e autorizzare la 

programmazione di eventi locali;  

 di autorizzare l’organizzazione e la realizzazione  della settimana della bonifica  dal 14 al 22 

maggio 2022; 

 di autorizzare l’organizzazione e la realizzazione  degli altri eventi di comunicazione organizzati 

in base alle opportunità che si presenteranno nell’anno; 

 di affidare alla Direzione Generale dell’Ente l’organizzazione delle manifestazioni; 

 di autorizzare la spesa per l’importo massimo di € 25.000,00 per fronteggiare gli oneri conseguenti 

all’organizzazione degli eventi; 

 di dare atto che la presente autorizzazione costituisce   “prenotazione di impegno” e che alla stessa 

dovranno seguire gli impegni di spesa effettivi concretizzati con gli affidamenti  di servizi e 

forniture, entro l’esercizio in corso; 

 di imputare la spesa alla Missione  1, programma 2, macroaggregato 103,  cap. 24 delle uscite del 

bilancio del corrente esercizio finanziario. 



 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 11/02/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


